
 

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА 

ПРИКАЗ 

От «  » г. №  г. Кемерово 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) 
нормативного, методического и организационного сопровождения 
перехода образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего и основного общего образования, 
расположенных на территории Кемеровской области — Кузбасса, на 
обновленные ФГОС НОО и ФГОС 000 с 1 сентября 2022 года 

В соответствии с приказом Министерства образования Кузбасса от 

26.10.2021 № 3019 и в целях организации нормативного, методического и 

организационного сопровождения перехода образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего и основного 

общего образования, расположенных на территории Кемеровской области — 

Кузбасса, на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по нормативному, 

методическому и организационному сопровождению перехода 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, расположенных на территории Кемеровской 

области — Кузбасса, на федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 286, 

федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021г. № 287, с 1 сентября 2022 года (приложение 1). 

2. Назначить управление общего образования и воспитания 

(Гераськина М.П.) и ГОУДПО(ПК)С Кузбасский региональный институт 

повышения квалификации и переподготовки работников образования 

(Красношлыкова О.Г.) ответственными за координацию подготовки к переходу 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего и основного общего образования, расположенных на 



территории Кемеровской области — Кузбасса (далее образовательные 

организации Кузбасса), на федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 286, 

(далее — обновленный ФГОС НОО), федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от З 1 мая 2021г. 

№ 287, (далее — обновленный ФГОС ООО) в 2021-2022 годах. 

З. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования на территории соответствующего 

муниципального образования: 

 
3.1. Организовать диагностику готовности к переходу на обновленные ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в подведомственных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы начального общего и основного 

общего образования, согласно чек-листу (приложение 2). 

З .2. Материалы диагностики использовать при разработке 

муниципальных планов организационно-методического сопровождения 

перехода подведомственных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего и основного общего 

образования на обновленные на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

СА. Пфетцера и заместителя министра Л.В. Голубицкую. 

Министр образования Кузбасса  СЮ Балакирева 




